
1

Klaus Kaiser

Fra: Pia Lykke
Sendt: 30. juli 2014 10:16
Til: Klaus Kaiser
Emne: Artiklen fra FødevareWatch

Kvalitetsjournalistik kræver investeringer. Del venligst denne artikel med andre ved at bruge nedenstående link. 
http://fodevarewatch.dk/secure/Landbrug_Fiskeri/article6899876.ece#ixzz38wC5ZG8Y  
Kopier og videresend ikke artiklen. Det er i strid med ophavsretsloven og vores abonnementsbetingelser: 
http://fodevarewatch.dk/service/betingelser/  

Truende statsbankerot kan ramme danske 
landmænd 

Argentina står på randen af endnu en statsbankerot, og det kan få 
økonomiske konsekvenser for danske landbrug, vurderer 
Videncenter for Landbrug. 
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Hvis Argentina – hvilket der er en overhængende fare for - onsdag går statsbankerot for anden gang på 13 
år, kan det økonomiske mismod også ramme danske landmænd. 

Det sydamerikanske land er storeksportør af sojabaseret foder til danske landmænd, som derfor kan blive 
påvirket af en mulig bankerot. 

”På området for foder har Argentina så betydelig en produktion, at det godt kan påvirke priserne på 
verdensmarkedet. Men det forudsætter, at en eventuel statsbankerot påvirker landbrugsproduktionen eller 
infrastrukturen negativt. Så kan der komme en prispåvirkning, som også danske landmænd vil mærke,” 
siger Klaus Kaiser, erhvervsøkonomisk chef hos Videncenter for Landbrug, til FødevareWatch. 

I 2013 importerede danske fødevarevirksomheder varer for 1,8 mia. kr. fra Argentina – over 75 pct. var 
foder. 

Til sammenligning udgjorde eksporten fra Danmark til Argentina langt mere beskedne 223 mio. kr., hvor af 
størstedelen kom fra landbrugsteknologi. 

Renter skaber problemer 

http://europa.eu/legislation_summaries/agriculture/general_framework/l60032_en.htm
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Når Argentina igen er havnet i økonomisk uvejr, skyldes det, at landet skylder ca. 3 mia. kr. i renter på 
statsobligationer. De skal betales onsdag. 

Landet kan sagtens betale de 3 mia. kr., men en amerikansk dommer har bestemt, at Argentina ikke kan 
betale renterne på obligationerne, medmindre landet samtidig fuldt ud kompenserer en række amerikanske 
hedge-fonde, der har købt nogle gamle argentinske statsobligationer. 

Ifølge FinansWatch var der ellers indgået en aftale med en meget stor gruppe kreditorer om, at 
statsobligationernes hovedstol skulle reduceres med 70 pct. Aftalen blev indgået, efter Argentina sidste gang 
gik statsbankerot i 2001. Men en lille gruppe kreditorer, anført af nogle amerikanske hedgefonde, der har 
købt obligationerne, kræver, at hele hovedstolen skal betales. 

Og det har en amerikansk dommer givet dem ret i. Argentina siger omvendt, at man umuligt kan betale 1,5 
mia. dollar til de amerikanske hedgefonde, blandt andet fordi det vil betyde, at også alle de øvrige kreditorer 
skal have alle deres penge igen. Og det kan Argentinas statskasse ikke honorere. 

Derfor er der nu en mulighed for, at Argentina ikke kan betale de skyldige renter på onsdag. Hvis det sker, 
vil hele Argentinas udenlandske gæld på ca. 30 mia. dollar forfalde til øjeblikkelig betaling, og 
statsbankerotten vil være en realitet. 

Der har de seneste dage været spekuleret i et forlig i sidste øjeblik, men ifølge flere finansielle medier står 
Argentina og hedge-fondene så langt fra hinanden, at et kompromis i sidste øjeblik er usandsynligt. 
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